esse scribit, ut parentes liberis suis nomen illius imponerent, quo domum suam ejus præsentia ornarent. Idem Chrysostomus, homilia 21 in Genesim, auditores suoshortatur, ut non quævis hominum temere ac fortuito, nec avorum aut proavorum, aut illustrium virorum, sed sanctorum potius hominum qui virtutibus refulerunt, liberis suis imponant appellationes, ut eorum exemplo ad virtutem incendantur.

καὶ δύο φασίν ἐν Ἐφέσῳ γενέσθαι μνήματα, καὶ ἔκδιπλον Ἰωάννου λέγεσθαι. Καὶ ἀπὸ τῶν νοημάτων δὲ καὶ τῶν φρημάτων καὶ τῆς συντάξεως (5) αὐτῶν, εἰκότες ἔτερος οὗτος παρ' ἔκεινον ὑπονοηθῆσεται. Συνάδουσι μὲν γὰρ ἀλλήλοις τὸ Εὐαγγέλιον καὶ τὴν Ἐπιστολὴν, δομίως τε ἀρχονται. Τὸ μέν φησιν, « Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος· » ἡδὲ, « Ὁ οὗτος ἀπαρχῆς· » Τὸ μέν φησιν, « Καὶ ὁ Λόγος σάρξ ἐγένετο, καὶ ἐστήνωσεν ἐν ἡμῖν, καὶ θεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ, δόξαν ὡς Μονογενοῦς παρὰ Πατρός· » ἡ δὲ τὰ αὐτὰ σμικρῷ παρηλαγμένα· « Ὁ ἀκτηδαμέν, δὲωράκαμεν τοῖς ὄφθαλμοῖς ἡμῶν, δὲθεασάμεθα, καὶ αἱ χεῖρες ἡμῶν ἐψηλάφησαν, περὶ τοῦ Λόγου τῆς ζωῆς· καὶ τὴν ζωὴν ἐψανερώθη. » Ταῦτα γὰρ προανακρούεται διατεινόμενος, ὡς ἐν τοῖς ἔξι τοῦτοις ἀδήλωσε πρὸς τοὺς οὐκ ἐν σαρκὶ φάσκοντας ἐληλυθέναι τὸν Κύριον· δι' ἓντος τοῦ Κύριου· δι' ἓντος τοῦ Πατέρα, καὶ ἐψανερώθη ἡμῖν· δὲωράκαμεν καὶ ἀκτηδαμεν, ἀπαγγέλλομεν ὑμῖν τὴν ζωὴν τὴν αἰώνιον, ἥτις ἡν πρὸς τὸν Πατέρα, καὶ ἐψανερώθη ἡμῖν· δὲωράκαμεν καὶ ἀκτηδαμεν, ἀπαγγέλλομεν ὑμῖν. » Ἐχεται αὐτοῦ καὶ τῶν προθέσεων οὐκ ἀφίσταται. Διὰ δὲ τῶν αὐτῶν κεφαλαίων (6) καὶ ὄντων πάντα διεξέρχεται· ὡν τινα μὲν ἡμεῖς συντόμως ὑπομνήσομεν (7). « Ὁ δὲ προεχῶς ἐντυγχάνων, εὑρήσεις ἐν ἑκατέρῳ πολλὴν τὴν ζωὴν, πολὺ τὸ φῶς, ἀποτροπὴν τοῦ σκότους, συνεχὴν τὴν ἀλθείαν, τὴν χάριν, τὴν χαράν, τὴν σάρκα καὶ τὸ αἷμα τοῦ Κυρίου, τὴν χρίσιν, τὴν ἀψεσιν τῶν ἀμαρτιῶν, τὴν πρὸς ἡμᾶς ἀγάπην τοῦ Θεοῦ, τὴν πρὸς ἀλλήλους ἡμᾶς ἀγάπης ἐντολὴν, ὡς πάσας δεῖ φυλάσσειν τὰς ἐντολάς· δὲ Ἐλεγχος τοῦ κόσμου (8), τοῦ διαβόλου, τοῦ Ἀντιχρίστου, ἡ ἀπαγγελία τοῦ ἀγίου Πνεύματος, ἡ οἰοθεσία τοῦ Θεοῦ, ἡ διόλου πίστις ἡμῶν ἀπαιτουμένη, δὲ καὶ ἔνη παρὰ ταῦτα ἡ Ἀποκάλυψις, μήτε ἐφαπτομένη μήτε γειτνιῶσα τούτων μηδὲν σχεδὸν, ὡς εἰπεῖν, μηδὲ συλλαβήν πρὸς αὐτὰ κοινὴν ἔχουσα· ἀλλ' οὐδὲ μνήμην τινα οὐδὲ ἔννοιαν, οὐτε τὴν Ἐπιστολὴν τῆς Ἀποκάλυψεως ἔχει· ἔων γὰρ τὸ Εὐαγγέλιον· οὐτε τῆς Ἐπιστολῆς ἡ Ἀποκάλυψις· Παύλου διὰ τῶν ἐπιστολῶν ὑποφήναντος τι καὶ περὶ τῶν ἀποκαλύψεων αὐτοῦ, ἀς οὐκ ἐγράψε καθ' αὐτάς. » Ετι δὲ καὶ τῆς φράσεως τὴν δια-

A Petrique nominibus appellatos videmus. Est etiam aliis Joannes in Actibus apostolorum, cognomento Marcus, quem Barnabas et Paulus comitem sibi adjunxerunt. De quo etiam rursus dicitur (9): « Habant autem Joannem ministrum. » An hic sit qui Revelationem scripsit, mihi non liquet. Neque enim una cum illis in Asiam venisse perhibetur. « Sed cum solvissent, inquit, a Papho, Paulus quidem Pergam Pamphyliæ profectus est; Joannes vero discedens ab illis, reversus est Hierosolymam (10). » Alium igitur esse censeo: unum scilicet eorum qui in Asia versati sunt. Duo enim apud Ephesum sepultra suis traduntur, utrumque Joannis nomine insignitum. Ex sententiis quoque et ex verbis eorumque collocatione, facile conjectur hunc ab illo diversum fuisse. Nam Evangelium et Epistola sibi mutuo consonant, et codem ordiuntur modo. Sic enim incipit Evangelium: « In principio erat Verbum. » Epistola vero: « Quod fuit ab initio. » In illo dicitur: « Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre. » Hæc vero eadem habet, paulisper tantum immutata: « Quod audi- vimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspe- xiimus, et manus nostræ contrectaverunt, de Verbo vitæ: et vita manifestata est. » Hæc enim ille veluti modulationis prolixia præmittit, aduersus eos qui Christum in carne advenisse negabant, ut in sequentibus ostendit. Quamobrem de industria subjunxit: « Et quod vidimus testamur, et annun- tiamus vobis vitam æternam, que erat apud Pa- trem et apparuit nobis. Quod vidimus et audi- vimus, annuntiamus vobis. » Adeo totus ex se ipse pendet, et a propositionibus suis ne latum quidem unguem discedit; sed iisdem pene capitibus ac ver- bis cuncta prosequitur. Ex quibus nos quidem nonnulla breviter suggesteremus. Qui vero attente perle- gerit, in utroque sæpius vitam, 276 lucem, fugam tenebrarum; frequenter veritatem, gratiam, gau- dium, carnem et sanguinem Domini, judicium, pec- catorum remissionem; Dei erga nos dilectionem, mutuæ inter nos dilectionis præceptum: et universa præcepta servanda esse reperiet. Ad hæc condem-

⁽⁴⁾ Act. xiii. ⁽⁵⁾ Ibid.

(5) Καὶ ἀπὸ τῶν νοημάτων δὲ καὶ φρημάτων, καὶ τῆς συντάξεως αὐτῶν. Hoc secundum est argumentum, quo Dionysius Alexandrinus con- jiciebat, Apocalypsim et Evangelium Joannis non unius scriptoris opus esse. Primum enim argu- mentum quod id probabat, petitur ex moribus et instituto utriusque scriptoris, ut ipse Dionysius in- sinuavit his verbis: Τεχμαῖρομαι γάρ ἐξ τοῦ ἡ- θους ἑκατέρων. Et hoc quidem argumentum ad hæc usque verba quæ supra posuimus, Dionysius exse- cutus est. Nunc vero alterum argumentum proponit, ex verbis et sententiis utriusque scriptoris, et ex collocatione verborum. Sic enim cum Cicerone interpres vocem illam σύνταξιν. Vide elegan- tissimum librum Dionysii Hal. Περὶ συντάξεως ὀρ- ομάτων. Quanquam hoc loco σύνταξις, tam senten- tiarum, quam verborum dispositionem videtur

D comprehendere. Porro ex hoc loco appareat, quan- topere in critica exercitatus fuerit Dionysius Ale- xandrinus. Quippe proprium est critici, de scri- ptis veterum judicare, et quod verum ac germanum, quod spurium ac subditum opus sit, dis- cernere.

(6) Τῶν αὐτῶν κεφαλαίων. Periodos seu mem- bra orationis intelligit, quibus integer sensus ab- solvitur. Sic initio hujus capituli dixit Dionysius, καθ' ἑκαστον κεφάλαιον διευθύνοντες. Græci περι- κοπὴν etiam dicunt; Latini capitulum.

(7) Ὑπομνήσομεν. Magis tamen placet Fuk, cod. et Savil. scriptura, ὑπεμνήσαmen.

(8) Ἐλεγχος τοῦ κόσμου. Condemnationem veri, rectius, ut opinor, quam reprobationem. Certe Glossarium vetus Ἐλεγχος interpretatur iudicium.

nationis elogium adversus mundum, diabolum et Antichristum, promissio sancti Spiritus, adoptio filiorum Dei, fides in omnibus a nobis praestanda: Pater et Filius ubique nominati, in utroque passim occurunt. Denique in omnibus, si recte examinaveris, unus idemque utriusque scriptioris genius, Evangelii nimirum et Epistolæ, evidenter appetet. Apocalypsis vero ab his prorsus aliena est et extranea, nulla necessitudine aut vicinitate contingens quidquam ex supradictis, ac ne syllabam quidem unam eum illis communem habens. Sed neque Epistola (de Evangelio enim nihil dico) mentionem ullam aut significationem facit Apocalypses, nec Apocalypsis Epistolæ: cum tamen Paulus in Epistolis non nihil de revelationibus suis indicaverit, quas quidem ille in proprium volumen non retulit. **B** Præterea ex dictione ipsa conjici potest, quantum Evangelium et Epistola differant ab Apocalypsi. Cum sermonem attinet, verum etiam cum summa elegantia tum in verbis tum in argumentationibus et in tota orationis compositione perscripta sunt. Tantum abest ut barbarismus aliquis aut solecismus, aut denique idiotismus quispiam in illis deprehendatur. Utroque enim prædictus erat evangelistes, sermone nimirum ac scientia, cum hæc duo ipsi Dominus concessisset, scientiam simul et eloquentiam. Illum vero Revelationem quidem vidisse, et scientiam ac futurorum prædictionem accepisse non inficer. Verum dictio ejus non admodum Græcam animadverto, sed barbarismis atque interdum solecismis inquinatam. Quos quidem impræsentiarum excerpere, haudquaquam necesse est. Neque enim subsannandi animo hæc a me dicta esse quisquam existimet, sed potius eo consilio, ut utriusque scripti dissimilitudinem expenderem.

277 CAPUT XXVI.

De epistolis Dionysii Alexandrinorum episcopi.

Præter has existant aliæ complures Dionysii epistole, inter quas sunt illæ contra Sabellium scriptæ ad Ammonem Berenicensem episcopum, alia item ad Telesphorum, et ad Euphranorem altera; alia rursus ad Ammonem et Euporū. Quatuor etiam libros de eodem argomento composuit, quos gentili suo Dionysio Romanorum episcopo nuncupavit. Sed et aliæ plures sunt apud nos illius epistole, et

(9) *Tὸν λόγον* τὴν γνῶσιν vulg. Posteriora duo verba expungenda sunt, quippe que sensum perturbant, nec in Mazarino, Fukeliano ac Medicæo codd. leguntur; porro per ἔκάτερον λόγον intelligit Dionysius τὸν ἐνδιάθετον καὶ τὸν προφορικὸν λόγον, id est, rationem quo in mente reconcilia est, et quo sermone profertur. Hoc est, quod subiungit Dionysius, τὸν τε τῆς γνώσεως, τὸν τε τῆς φράσεως. Sic enim scribendum est ex codd. Med., Fuk., Savil. et Mazar., non ut vulgo legitur, τὸν τε τῆς σοφίας, τὸν τε τῆς γνώσεως, absque ullo sensu.

(10) Ἐπὶ ταύταις. Ergo duo illi *De promissiōnib⁹ libri ex quibus superiora fragmenta excerpit* Eusebius, erant epistole. Quod etiam indicat locus quidam ex initio libri secundi, quem citat Eusebius in c. 22, 'Ἐν μὲν οὖν τῷ Ἀριστούρῃ γενόμενος, Ἑνθα, ὡς οἶδας, πρὸ πολλοῦ τοῦτο ἐπεπλάξετο δόγμα. Nam voces illæ ὡς οἶδας, epistolem prorsus sermonem sapiunt. Verum quoniam hæc Dionysii epistole longiores erant, ideo libri etiam vocari possunt. Certe Rutilius in cap. 5 hujus libri, epistolas Dionysii Alexandrini de baptismō vocat libros. Sed et quatuor libri contra Sabellium quos Dionysio Romanæ urbis episcopo nuncupavit, nihil aliud erant quam prolixiores epistole, ut paulo post indicat Eusebius noster, qui et reliquos Dio-

φοράν ἔστι τεκμήρασθαι τοῦ Εὐαγγελίου καὶ τῆς Ἐπιστολῆς πρὸς τὴν Ἀποκάλυψιν. Τὰ μὲν γὰρ οὐ μόνον ἀπαίστως κατὰ τὴν Ἐλλήνων φωνὴν, ἀλλὰ καὶ λογιώτατα ταῖς λέξεσι, τοῖς συλλογισμοῖς, ταῖς συνέξεσι τῆς ἐρμηνείας γέγραπται. Πολλοῦ γε δεῖ βάρβαρόν τινα φθόγγον, ή σολοικισμὸν, ή δλως ἰδιωτισμὸν ἐν αὐτοῖς εὑρεθῆναι. Ἐκάτερον γὰρ εἶχεν, ὡς Εοικε. τὸν λόγον (9), ἀμφότερα αὐτῷ γαρ επιμένου τὸν Κυρίου, τὸν τε τῆς γνώσεως, τὸν τε τῆς φράσεως. Τούτῳ δὲ Ἀποκάλυψιν μὲν ἐντραχέναι, καὶ γνῶσιν εἰληφέναι καὶ προφητείαν, οὐκ ἀντερῷ, διάλεκτον μέντοι καὶ γλῶσσαν οὐκ ἀκριβῶς ἐλληνίζουσαν αὐτοῦ βλέπω, ἀλλ' ἴδιωματι μὲν βαρβαροῖς χρώμενον, καὶ που καὶ σολοικίζοντα. "Απέρ οὐκ ἀναγκαῖον νῦν ἐκλέγειν. οὐδὲ γὰρ ἐπισκόπων, μή τις νομίσῃ, ταῦτα εἰπον, ἀλλὰ μόνον τὴν ἀνομοιότητα διευθύνων τῶν γραφῶν."

Nisi illa quidem non modo emendate quod ad Graecum sermonem attinet, verum etiam cum summa elegantia tum in verbis tum in argumentationibus et in tota orationis compositione perscripta sunt. Tantum abest ut barbarismus aliquis aut solecismus, aut denique idiotismus quispiam in illis deprehendatur. Utroque enim prædictus erat evangelistes, sermone nimirum ac scientia, cum hæc duo ipsi Dominus concessisset, scientiam simul et eloquentiam. Illum vero Revelationem quidem vidisse, et scientiam ac futurorum prædictionem accepisse non inficer. Verum dictio ejus non admodum Græcam animadverto, sed barbarismis atque interdum solecismis inquinatam. Quos quidem impræsentiarum excerpere, haudquaquam necesse est. Neque enim subsannandi animo hæc a me dicta esse quisquam existimet, sed potius eo consilio, ut utriusque scripti dissimilitudinem expenderem.